
Quarta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 33032

Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Breves
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 911285

Termo Aditivo: 4º
Convênio: 092/2014
Processo: 95683/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 15/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 31/03/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Capitão Poço
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 911291

Termo Aditivo: 6º
Convênio: 009/2013
Processo: 282318/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 15/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 29/01/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria das Barreiras
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 911297

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 023/2014
Processo: 464324/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 15/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 30/06/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Curuá
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 911299

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 029/2014
Processo: 596062/2013
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 15/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 29/04/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Juruti
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 911305

Termo Aditivo: 3º
Convênio: 020/2014
Processo: 81112/2014
Objeto: Prorrogar “de ofício” o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 15/12/2015
Vigência: 31/12/2015 a 29/04/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Limoeiro do Ajuru
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo 911309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1476 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/512386.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 3218406/ 1, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO, ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.12.2015 a 30.12.2015, 
em substituição a titular ELIANA SANTOS BALESTRERI, 

matrícula nº 57208111/ 1, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 1477 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/493069.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LUCIA ZANETTI DA SILVA, 
matrícula nº 57196716/ 1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 01.12.2015 a 
30.12.2015, em substituição ao titular RISONILSON ABREU DA 
SILVA, matrícula nº 54195927/ 1, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1478 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/255386.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 11/01/2016, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ a servidora ANA PAULA MELO FERREIRA, 
matrícula n° 57190971/ 1, cargo TECNICO PATOLOGIA CLINICA, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus para o órgão de 
destino.
PORTARIA N° 1479 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/104181.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04/01/2016, a SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ a servidora 
SARAH CAMPINAS DOS SANTOS DE OLIVEIRA, matrícula n° 
57196639/ 2, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de 
destino.
PORTARIA N° 1480 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/223382.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 04/01/2016, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ a servidora ANNE CAROLYNE 
PINA RIBEIRO, matrícula n° 54190917/ 2, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 1481 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/514911.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/01/2016, os efeitos da Portaria 
Nº 1194 de 14/10/2010, publicada no DOE nº 31.779 de 
25/10/2010, que cedeu para a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora ANA IRENE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 
n° 729680/1, cargo de TECNICO EM REABILITAÇÃO, lotada no 
CENTRO DE SAÚDE MARCO.
PORTARIA N° 1483 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/521682.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA DE NAZARE PAIXAO DE SOUZA, 
matrícula nº 5086493/ 2, lotada no 2º CENTRO REG. DE SAÚDE - 
STA. IZABEL DO PARÁ, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-
3, no período de 01.12.2015 a 30.12.2015, em substituição a 
titular MARA REGINA DA SILVA SOUZA, matrícula nº 5177545/ 
2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1484 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/529149.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ILZA ROSANDA BARBOSA MAIA DO VALE, 
matrícula nº 3540017/ 3, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para 
responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR TÉCNICO/ 
DAS-5, no período de 01.12.2015 a 30.12.2015, em substituição 
a titular MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA, matrícula nº 
723444/ 2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1485 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 

incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/528037.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor REYNALDO JOSE DA SILVA LIMA, 
matrícula nº 5088070/ 2, para responder pelo Departamento de 
Controle de Doenças Transmissíveis por Vetores, no período de 
01/12/2015 a 14/12/2015, em substituição ao titular que neste 
período encontra-se ausente, por motivo de viagem a trabalho, 
sem ônus para o Estado.
PORTARIA N° 1486 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/517305.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, 
matrícula nº 95141/ 1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária, no período de 26/11/2015 a 27/11/2015, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
por motivo de viagem a Santa Catarina com o objetivo de realizar 
visita técnica ao Projeto REDESIM.
PORTARIA N° 1487 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/516174.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 1874 de 10/08/2011, 
publicada no DOE nº 31.976 de 11/08/2011, que cedeu para 
a SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, o servidor HENRIQUE LUIZ SARUBBY NASSAR, 
matrícula n° 5193478/7, cargo de ADMINISTRADOR, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
PORTARIA N° 1488 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/510304.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 1693 de 14/07/2011, 
publicada no DOE nº 31.961 de 21/07/2011, que cedeu para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU, a servidora 
WILMA OLIVEIRA DE SOUSA, matrícula n° 113930/ 1, cargo de 
MEDICO, lotada no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.12.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 911223

Portaria Nº 1475 DE 23 DE NOVEMBRRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, usando de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO a necessidade de normatizar a participação de 
servidores deste Órgão em Treinamentos, Cursos, Congressos, 
Seminários e outros dentro e fora do Estado;
CONSIDERANDO a necessidade de buscar melhoria e efi ciência 
do processo de qualifi cação, aperfeiçoamento e valorização do 
servidor, visando à qualidade dos serviços prestados à população;
CONSIDERANDO o disposto no Inciso III, Art. 200 da Constituição 
Federal de 1988;
CONSIDERANDO o disposto no Inciso I, Art. 27 da Lei nº 8.080, 
de 19 de setembro de 1990;
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 26 e 27 da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.996, de 20 de agosto de 2007.
RESOLVE:
1 - Todos os servidores da SESPA efetivos e não efetivos 
poderão se afastar do exercício de suas atividades profi ssionais 
para participação, com ou sem ônus, em eventos de curta/ 
média duração, com vistas a sua formação, qualifi cação 
e aperfeiçoamento profi ssional, tais como: Congressos, 
Seminários, Jornadas, Simpósios, dentre outros.
2 - Somente o servidor (a) titular de cargo efetivo da SESPA poderá 
se afastar do exercício da atividade profi ssional para realização 
de cursos de longa duração tais como: Aperfeiçoamento, 
Especialização, Mestrado, Doutorado, Pós-Doutorado, dentro e 
fora do Estado.
3 - A liberação do servidor para participação em eventos de 
curta, média e longa duração, com ou sem ônus para a SESPA, 
fi cará condicionada a análise da compatibilidade do evento ao 
cargo, função e atividade exercida pelo servidor.
4 - A solicitação deverá conter análise e justifi cativa da Chefi a 
Imediata, que solicitará anuência da Diretoria a qual está 
vinculado o servidor e protocolada na Diretoria de Gestão 
Trabalho e Educação na Saúde-DGTES, no prazo mínimo de 
30 (trinta) dias de antecedência quando o evento for realizado 
dentro do Estado e, 60 (sessenta) dias quando ocorrer fora 
do Estado, acompanhada do respectivo programa, período de 


